
81¶ÉèIÉÊhÉEò ºÉÆnù¦ÉÇ +ÆEò-21 (¨ÉÚ±É +ÆEò 78)

´É¹ÉÇ 13 +ÆEò 73-78
+ÆEò: 73

näù®ú-ºÉ´Éä®ú ¤ÉSSÉä (ºÉb÷¤É®úÒ ´Éä±ÉÒ 1)... 05
+É´ÉiÉÇ ºÉÉ®úhÉÒ 11
+Éä½þ! {ÉÆSÉÉªÉiÉ& ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ... 19
BÊ®úªÉÉ ¨ÉÉìb÷±É ºÉä ±ÉPÉÖkÉ¨É... 29
b÷ÉÌ´ÉxÉ xÉ ½þÉäiÉÉ iÉÉä CªÉÉ ½þÉäiÉÉ? 34
JÉä±É-JÉä±É ¨Éå ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ 46

iÉiÉèªÉÉ EòÒ ÊiÉEòc÷̈ É¤ÉÉVÉÒ ¨Éå... 51
{É½äþÊ±ÉªÉÉå Eäò =kÉ® 62
Ê¶ÉIÉÉ EòÉä Ênù±ÉSÉº{É ¤ÉxÉÉxÉä.... 63
Ê¨Éb÷-bä÷-¨ÉÒ±É 78
ºÉ½þÒ MÉ±ÉiÉ 81
VÉÖMÉÉc÷ ¨Éå ¨ÉÉÊ½þ®ú Eèò{ÉÖÊSÉxÉ 92

+ÆEò: 74
EòìÉEò®úÉäSÉ EòÒ ¤ÉÖÊrù ¡äò±É Eò®úxÉä... 09
VÉÒxÉ Eò®úiÉÉ CªÉÉ ½èþ ? 15
¨ÉSUôÒ ¨ÉÉ®úxÉÉ (ºÉb÷¤É®úÒ ´Éä±ÉÒ 2)... 27
¤ÉÉvÉÉ EòÉ ÊºÉrùÉxiÉ 31
MÉÖhÉÉ 43

+É¸É¨Éúú-Ê´ÉtÉ±ÉªÉ EòÉ |ÉÉ®ú̈ ¦É 51
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò °ü{É ºÉä ´ÉÆÊSÉiÉ... 69
iÉÒxÉ SÉÉèlÉÉ<Ç, +ÉvÉÒ EòÒ¨ÉiÉ... 81
ºÉä́ ÉxÉ ¨ÉÉxÉä CªÉÉ ? 90
|É¨ÉÉänù EòÒ iÉ±±ÉÒxÉiÉÉ 91

+ÆEò: 75

+É{ÉxÉä Ê±ÉJÉÉ 04
+ÉªÉÖ Ê¨É¸ÉhÉ (ºÉb÷¤É®úÒ ´Éä±ÉÒ 3)... 05
{±ÉäºÉÒ¤ÉÉä& ªÉÚÄ ¤Éä+ºÉ®ú ½þÒ ºÉ½þÒ... 11
½þÉªÉÊbÅ÷±ÉÉ +Éè®ú +ÉìCºÉÒVÉxÉ... 16
Eò¤ÉÚiÉ®úJÉÉxÉä EòÉ ÊºÉrùÉxiÉ 25
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ Eäò SÉ¶¨Éä... 35
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¦ÉÉèÊiÉEòÒ (Physics)

+É´ÉiÉÇ ºÉÉ®úhÉÒ ºÉè̈ É EòÒxÉ 73.11
EòÉäªÉ±ÉÉ +Éè®ú {Éä]ÅõÉäÊ±ÉªÉ¨É Eò½þÉÄ ºÉä +ÉB? =¨ÉÉ ºÉÖvÉÒ® 76.27
EòÉèxÉ VÉ¨ÉäMÉÉ {É½þ±Éä: MÉ¨ÉÇ {ÉÉxÉÒ ªÉÉ ö̀hb÷É ºÉÆEòÊ±ÉiÉ 77.39

®úºÉÉªÉxÉ¶ÉÉºjÉ (Chemistry)

+É´ÉiÉÇ ºÉÉ®úhÉÒ ºÉè̈ É EòÒxÉ 73.11
{±ÉäºÉÒ¤ÉÉä& ªÉÚÄ ¤Éä+ºÉ®ú ½þÒ ºÉ½þÒ... ´ÉºÉxiÉ xÉ]õ®úÉVÉxÉ 75.11
EòÉäªÉ±ÉÉ +Éè®ú {Éä]ÅõÉäÊ±ÉªÉ¨É Eò½þÉÄ ºÉä +ÉB? =¨ÉÉ ºÉÖvÉÒ®ú 76.27

´ÉxÉº{ÉÊiÉ¶ÉÉºjÉ (Botany)

Ê¶ÉIÉÉ EòÉä Ênù±ÉSÉº{É ¤ÉxÉÉxÉä EòÉ BEò VÉiÉxÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 73.63
VÉÒ´É VÉMÉiÉ ¨Éå =¦ÉªÉË±ÉMÉiÉÉ +®úÊ´Éxnù MÉÖ{iÉä 76.15
{ÉÉèvÉÉå ¨Éå ¨Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 78.15

|ÉÉhÉÒ¶ÉÉºjÉ (Zoology)

b÷ÉÌ´ÉxÉ xÉ ½þÉäiÉÉ iÉÉä CªÉÉ ½þÉäiÉÉ? Eèò®úxÉ ½èþb÷ÉìEò 73.34
iÉiÉèªÉÉ EòÒ ÊiÉEòb÷̈ É¤ÉÉVÉÒ ¨Éå ¡ÄòºÉÒ... +±ÉäCWÉåb÷®ú {Éä]õ°üxÉEäòÊ´ÉSÉ 73.51
VÉÖMÉÉc÷ ¨Éå ¨ÉÉÊ½þ®ú Eèò{ÉÖÊSÉxÉ ºÉÆEòÊ±ÉiÉ 73.92
EòÉìEò®úÉäSÉ EòÒ ¤ÉÖÊrù... ºÉÖÊ¨ÉiÉ ÊjÉ{ÉÉ ö̀Ò 74.09
VÉÒxÉ Eò®úiÉÉ CªÉÉ ½èþ? ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 74.15
±ÉéÊMÉEòiÉÉ ºÉǼ ÉÉnù Ê¶ÉÊ´É®ú ¨ÉÉä½þxÉ näù¶É{ÉÉÆbä÷ 75.43

<Æbä÷CºÉ näùJÉxÉä EòÉ iÉ®úÒEòÉ: Uô½þ +ÆEòÉå ̈ Éå |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÉ Ê´É¹ÉªÉ
+ÉvÉÉÊ®úiÉ ´ÉMÉÔEò®úhÉ ÊEòªÉÉ MÉªÉÉ ½èþ* Eò<Ç ±ÉäJÉÉå ¨Éå BEò ºÉä WªÉÉnùÉ
¨ÉÖnÂùnäù ¶ÉÉÊ¨É±É ½éþ <ºÉÊ±ÉB ́ Éä ±ÉäJÉ BEò ºÉä WªÉÉnùÉ ºlÉÉxÉÉå {É®ú ®úJÉä MÉB
½éþ* ±ÉäJÉ Eäò ¶ÉÒ¹ÉÇEò +Éè®ú ±ÉäJÉEò Eäò xÉÉ¨É Eäò ºÉÉlÉ {É½þ±Éä ¤ÉÉä±b÷ ̈ Éå =ºÉ
+ÆEò EòÉ Gò¨ÉÉÆEò ½èþ ÊVÉºÉ¨Éå ́ É½þ ±ÉäJÉ |ÉEòÉÊ¶ÉiÉ ½Öþ+É ½èþ* ¡Öò±Éº]Éì{É Eäò
¤ÉÉnù =ºÉ ±ÉäJÉ EòÉ {ÉÞ¹`ö Gò¨ÉÉÆEò ÊnùªÉÉ MÉªÉÉ ½èþ* =nùÉ½þ®úhÉ Eäò Ê±ÉB
±ÉäJÉ “+É´ÉiÉÇ ºÉÉ®úhÉÒ” 73.11 EòÉ +lÉÇ ½èþ ªÉ½þ ±ÉäJÉ +ÆEò 73 Eäò {ÉÞ¹`ö
Gò¨ÉÉÆEò 11 {É®ú ½èþ*
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±ÉÉ<¨É ¤É]õ®ú }±ÉÉ<Ç ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ® 75.90ú
VÉÒ´É VÉMÉiÉ ¨Éå =¦ÉªÉË±ÉMÉiÉÉ +®úÊ´Éxnù MÉÖ{iÉä 76.15
EòÉäÊ¶ÉEòÉ+Éå EòÒ ¨ÉÞiªÉÖ WÉ°ü®úÒ ½èþ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 76.55
BåMÉ±b÷÷ Eäòº]õ®ú ÊiÉiÉ±ÉÒ +Éè®ú +®úhb÷Ò ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®úú 76.90
Ê´ÉYÉÉxÉ EòÉ ¶ÉÉèEò (¦ÉÉ®úiÉÒªÉ iÉiÉèªÉÉ ¦ÉÉMÉ-1)... ®úÉPÉ´Éäxpù MÉb÷MÉEò®ú 77.16
=¦ÉªÉË±ÉMÉiÉÉ: EÖòUô ®úÉäSÉEò iÉlªÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 77.31
+hbä÷ ºÉäxÉä EòÉ Ê´ÉÊSÉjÉ iÉ®úÒEòÉ {ÉÉ°ü±É ºÉÉäxÉÒ 77.88
EòÉäÊ¶ÉEòÉ ¨Éå ¶´ÉºÉxÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 78.05
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ iÉiÉèªÉÉ - {É®úÉä{ÉEòÉ®ú (¦ÉÉMÉ 2)... ®úÉPÉ´Éäxpù MÉb÷MÉEò®ú 78.37
¨Éä±ÉPÉÉ]õ EòÒ ¨ÉEòÊc÷ªÉÉÄ +Éè®ú ... ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 78.89

VÉè́ É Ê´ÉEòÉºÉ/+xÉÖEÚò±ÉxÉ (Evolution/Adaptation)

b÷ÉÌ´ÉxÉ xÉ ½þÉäiÉÉ iÉÉä CªÉÉ ½þÉäiÉÉ? Eèò®úxÉ ½èþb÷ÉìEò 73.34
iÉiÉèªÉÉ EòÒ ÊiÉEòb÷̈ É¤ÉÉVÉÒ ¨Éå ¡ÄòºÉÒ... +±ÉäCWÉåb÷®ú {Éä]õ°üxÉEäòÊ´ÉSÉ 73.51
EòÉìEò®úÉäSÉ EòÒ ¤ÉÖÊrù... ºÉÖÊ¨ÉiÉ ÊjÉ{ÉÉ ö̀Ò 74.09
VÉÒ´É VÉMÉiÉ ¨Éå =¦ÉªÉË±ÉMÉiÉÉ +®úÊ´Éxnù MÉÖ{iÉä 76.15
BäxMÉ±b÷÷÷ Eäòº]õ®ú ÊiÉiÉ±ÉÒ +Éè®ú +®úhb÷Ò ÊEò¶ÉÉä®ú {ÉǼ ÉÉ®ú 76.90
=¦ÉªÉË±ÉMÉiÉÉ: EÖòUô ®úÉäSÉEò iÉlªÉ ºÉÖ¶ÉÒ±É VÉÉä¶ÉÒ 77.31

MÉÊhÉiÉ (Mathematics)

BÊ®úªÉÉ ¨ÉÉìb÷±É ºÉä ±ÉPÉÖkÉ¨É-¨É½þkÉ¨É... BºÉ. ¸ÉÒÊxÉ´ÉÉºÉxÉ 73.29
MÉÖhÉÉ ¶Éè±Éä¶É B. Ê¶É®úÉ±ÉÒ 74.43
Eò¤ÉÚiÉ®úJÉÉxÉä EòÉ ÊºÉrùÉxiÉ BºÉ. ¸ÉÒÊxÉ´ÉÉºÉxÉ 75.25
{ÉÚ®úÉ Eò®úxÉä Eäò Ê±ÉB ´ÉMÉÇ Eò½þÉÄ ½èþ? +É®ú. ®úÉ¨ÉÉxÉÖVÉxÉ 76.65
{É®ú̈ {É®úÉ ºÉä {É±ÉÉªÉxÉ bä÷Ê´Éb÷ ÊOÉ¤É±É 77.07
BEò {Éä BEò MªÉÉ®ú½þ ºÉÖxÉÒ±É ´É¨ÉÉÇ 78.53
vÉÉ®úhÉÉ EòÒ ¤ÉÉvÉÉ +Éè®ú ... ®úÉì¤É ´ÉÉ<Ç̈ ÉèxÉ 78.64

ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ
+Éä½þ {ÉÆSÉÉªÉiÉ: ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ... +±ÉäCºÉ B¨É. VÉÉVÉÇ 73.19
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò °ü{É ºÉä ´ÉÆÊSÉiÉ ±ÉÉäMÉ +Éè®ú ½þ̈ É {ÉÉªÉ±É +OÉ´ÉÉ±É 74.69
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ Eäò SÉ¶¨Éä ºÉä VÉÉä... ÊxÉvÉÒ ÊiÉ´ÉÉ®úÒ 75.35
+ÄOÉäWÉÒ ½ÖþEÚò¨ÉiÉ +Éè®ú ... ¨ÉÉvÉ´É Eäò±ÉEò®ú 78.23
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¤ÉSSÉÉå/Ê¶ÉIÉEòÉå Eäò ºÉÉlÉ +xÉÖ¦É´É
näù®ú-ºÉ´Éä®ú ¤ÉSSÉä {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉ ½þÒ VÉÉiÉä ½éþ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 73.05
JÉä±É-JÉä±É ¨Éå ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ Ê´É¶´É Ê´ÉVÉªÉÉ ËºÉ½þ 73.46
Ê¶ÉIÉÉ EòÉä Ênù±ÉSÉº{É ¤ÉxÉÉxÉä EòÉ BEò VÉiÉxÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 73.63
Ê¨Éb÷-bä÷ ¨ÉÒ±É xÉºÉÒ¨É +JiÉ®ú 73.78
¨ÉSUôÒ ¨ÉÉ®úxÉÉ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 74.27
|É¨ÉÉänù EòÒ iÉ±±ÉÒxÉiÉÉ MÉÉªÉjÉÒ 74.91
+ÉªÉÖ Ê¨É¸ÉhÉ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 75.05
½þÉªÉÊbÅ÷±ÉÉ +Éè®ú +ÉìCºÉÒVÉxÉ ´ÉÉ±ÉÉ |ÉªÉÉäMÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 75.16
±ÉéÊMÉEòiÉÉ ºÉǼ ÉÉnù Ê¶ÉÊ´É®ú ¨ÉÉä½þxÉ näù¶É{ÉÉÆbä÷ 75.43
<ÆÎM±É¶É ®úÒb÷®ú - ÊEòxÉ ¨ÉÉxÉEòÉå {É®ú ½èþ JÉ®úÒ? Ê¶É´ÉÉxÉÒ iÉxÉäVÉÉ 75.59
EÖòUô +Éè®ú MÉÊiÉÊ´ÉÊPÉªÉÉå ºÉä ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ Ênù±ÉÒ{É SÉÖPÉ 75.69
'nù mÉÒ ÊEò]ÆõºÉ' Eò½þÉxÉÒ {ÉÉ ö̀ {É®ú... ºÉÒ¨ÉÉ ´ÉÉ½þÒ 77.55
{É®ú̈ {É®úÉ ºÉä {É±ÉÉªÉxÉ bä÷Ê´Éb÷ ÊOÉ¤É±É 77.07
{ÉÉèvÉÉå ¨Éå ¨Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 78.15
BEò {Éä BEò MªÉÉ®ú½þ ºÉÖxÉÒ±É ´É¨ÉÉÇ 78.53
vÉÉ®úhÉÉ EòÒ ¤ÉÉvÉÉ +Éè®ú ... ®úÉì¤É ´ÉÉ<Ç̈ ÉèxÉ 78.64

Ê¶ÉIÉÉ ¶ÉÉºjÉ B´ÉÆ Ê¶ÉIÉhÉ Ê´ÉÊvÉ (Educational pedagogy and Methods)

näù®ú-ºÉ´Éä®ú ¤ÉSSÉä {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉ ½þÒ VÉÉiÉä ½éþ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 73.05
JÉä±É-JÉä±É ¨Éå ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ Ê´É¶´É Ê´ÉVÉªÉÉ ËºÉ½þ 73.46
Ê¶ÉIÉÉ EòÉä Ênù±ÉSÉº{É ¤ÉxÉÉxÉä EòÉ BEò VÉiÉxÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 73.63
¨ÉSUôÒ ¨ÉÉ®úxÉÉ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 74.27
+É¸É¨É-Ê´ÉtÉ±ÉªÉ EòÉ |ÉÉ®ú̈ ¦É ®ú́ ÉÒxpùxÉÉlÉ ]èõMÉÉä® 74.51
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò °ü{É ºÉä ´ÉÆÊSÉiÉ ±ÉÉäMÉ +Éè®ú ½þ̈ É {ÉÉªÉ±É +OÉ´ÉÉ±É 74.69
ºÉä́ ÉxÉ ¨ÉÉxÉä CªÉÉ? ®úÉvÉä¶ªÉÉ¨É lÉ´ÉÉ<ÇiÉ 74.90
|É¨ÉÉänù EòÒ iÉ±±ÉÒxÉiÉÉ MÉÉªÉjÉÒ 74.91
+ÉªÉÖ Ê¨É¸ÉhÉ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 75.05
½þÉªÉÊbÅ÷±ÉÉ +Éè®ú +ÉìCºÉÒVÉxÉ ´ÉÉ±ÉÉ |ÉªÉÉäMÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 75.16
<ÆÎM±É¶É ®úÒb÷®ú - ÊEòxÉ ¨ÉÉxÉEòÉå {É®ú ½èþ JÉ®úÒ? Ê¶É´ÉÉxÉÒ iÉxÉäVÉÉ 75.59
EÖòUô +Éè®ú MÉÊiÉÊ´ÉÊvÉªÉÉä ºÉä ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ Ênù±ÉÒ{É SÉÖPÉ 75.69
Eò½þÉxÉÒ ¨Éå ±ÉªÉ ½þÉäxÉÒ SÉÉÊ½þB Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 75.81
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ÊEòiÉÉ¤ÉÉå EòÒ VÉÉnÖù<Ç nÖùÊxÉªÉÉ ¨Éå ´ÉÞ¹ÉÉ±ÉÒ ´ÉèvÉ 76.07
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ºEÚò±ÉÉå ¨Éå ºÉÉIÉ®úiÉÉ Ê¶ÉIÉÉ ¶ÉÉä¦ÉÉ ÊºÉx½þÉ 76.39
¨Éä®äú Ê|ÉªÉ Ê¶ÉIÉEò Ê¨É¸ÉÉ VÉÒ Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 76.62
{É®ú̈ {É®úÉ ºÉä {É±ÉÉªÉxÉ bä÷Ê´Éb÷ ÊOÉ¤É±É 77.07
ºÉ¨ÉÉ´Éä¶ÉÒ EòIÉÉ+Éä ¨Éå +vªÉªÉxÉ {ÉäMÉÒ ¨ÉÉä½þxÉ 77.47
{ÉÉèvÉÉå ¨Éå ¨Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 78.15
BEò {Éä BEò MªÉÉ®ú½þ ºÉÖxÉÒ±É ´É¨ÉÉÇ 78.53
vÉÉ®úhÉÉ EòÒ ¤ÉÉvÉÉ +Éè®ú ... ®úÉì¤É ´ÉÉ<Ç̈ ÉèxÉ 78.64

¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ¶ÉèIÉÊhÉEò {ÉÊ®úoù¶ªÉ
+Éä½þ {ÉÆSÉÉªÉiÉ: ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò Ê´ÉYÉÉxÉ... +±ÉäCºÉ B¨É. VÉÉVÉÇ 73.19
Ê¨Éb÷-bä÷ ¨ÉÒ±É xÉºÉÒ¨É +JiÉ®ú 73.78
+É¸É¨É-Ê´ÉtÉ±ÉªÉ EòÉ |ÉÉ®ú̈ ¦É ®ú́ ÉÒxpùxÉÉlÉ ]èõMÉÉä® 74.51
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò °ü{É ºÉä ´ÉÆÊSÉiÉ ±ÉÉäMÉ +Éè®ú ½þ̈ É {ÉÉªÉ±É +OÉ´ÉÉ±É 74.69
±ÉéÊMÉEòiÉÉ ºÉǼ ÉÉnù Ê¶ÉÊ´É®ú ¨ÉÉä½þxÉ näù¶É{ÉÉÆbä÷ 75.43
<ÆÎM±É¶É ®úÒb÷®ú - ÊEòxÉ ¨ÉÉxÉEòÉå {É®ú ½èþ JÉ®úÒ? Ê¶É´ÉÉxÉÒ iÉxÉäVÉÉ 75.59
¦ÉÉ®úiÉÒªÉ ºEÚò±ÉÉå ¨Éå ºÉÉIÉ®úiÉÉ Ê¶ÉIÉÉ ¶ÉÉä¦ÉÉ ÊºÉx½þÉ 76.39
ºÉ¨ÉÉ´Éä¶ÉÒ EòIÉÉ+Éå ¨Éå +vªÉªÉxÉ {ÉäMÉÒ ¨ÉÉä½þxÉ 77.47
{ÉÉèvÉÉå ¨Éå ¨Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 78.15
BEò {Éä BEò MªÉÉ®ú½þ ºÉÖxÉÒ±É ´É¨ÉÉÇ 78.53

<Æ]õ®ú́ ªÉÚ/+Éi¨ÉEòlÉÉ/VÉÒ´ÉxÉÒ
+É¸É¨É-Ê´ÉtÉ±ÉªÉ EòÉ |ÉÉ®ú̈ ¦É ®ú́ ÉÒxpùxÉÉlÉ ]èõMÉÉä®ú 74.51
Eò½þÉxÉÒ ¨Éå ±ÉªÉ ½þÉäxÉÒ SÉÉÊ½þB Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 75.81
¨Éä®äú Ê|ÉªÉ Ê¶ÉIÉEò Ê¨É¸ÉÉ VÉÒ Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 76.62

{ÉÖºiÉEò +Æ¶É/ºÉ¨ÉÒIÉÉ
näù®ú-ºÉ´Éä®ú ¤ÉSSÉä {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉ ½þÒ VÉÉiÉä ½èþ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 73.05
¨ÉSUôÒ ¨ÉÉ®úxÉÉ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 74.27
ºÉÉ¨ÉÉÊVÉEò °ü{É ºÉä ´ÉÆÊSÉiÉ ±ÉÉäMÉ +Éè®ú ½þ̈ É {ÉÉªÉ±É +OÉ´ÉÉ±É 74.69
+ÉªÉÖ Ê¨É¸ÉhÉ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 75.05
½þÉªÉÊbÅ÷±ÉÉ +Éè®ú +ÉìCºÉÒVÉxÉ ´ÉÉ±ÉÉ |ÉªÉÉäMÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 75.16
<ÆÎM±É¶É ®úÒb÷®ú - ÊEòxÉ ¨ÉÉxÉEòÉå {É®ú ½èþ JÉ®úÒ? Ê¶É´ÉÉxÉÒ iÉxÉäVÉÉ 75.59
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'nù mÉÒ ÊEò]ÆõºÉ' Eò½þÉxÉÒ {ÉÉ ö̀ {É®ú BEò... ºÉÒ¨ÉÉ ´ÉÉ½þÒ 77.55
{ÉÉèvÉÉå ¨Éå ¨Éhb÷ EòÒ VÉÉÄSÉ EòÉ±ÉÚ ®úÉ¨É ¶É¨ÉÉÇ 78.15

¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ
näù®ú-ºÉ´Éä®ú ¤ÉSSÉä {ÉgøxÉÉ ºÉÒJÉ ½þÒ VÉÉiÉä ½éþ bä÷ÊxÉªÉ±É OÉÒxÉ¤ÉMÉÇ 73.05
JÉä±É-JÉä±É ¨Éå ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ Ê´É¶´É Ê´ÉVÉªÉÉ ËºÉ½þ 73.46
ºÉä́ ÉxÉ ¨ÉÉxÉä CªÉÉ? ®úÉvÉä¶ªÉÉ¨É lÉ´ÉÉ<ÇiÉ 74.90
EÖòUô +Éè®ú MÉÊiÉÊ´ÉÊvÉªÉÉå ºÉä ¦ÉÉ¹ÉÉ Ê¶ÉIÉhÉ Ênù±ÉÒ{É SÉÖPÉ 75.69
'nù mÉÒ ÊEò]ÆõºÉ' Eò½þÉxÉÒ {ÉÉ ö̀ {É®ú BEò... ºÉÒ¨ÉÉ ´ÉÉ½þÒ 77.55

Eò½þÉxÉÒ
ºÉ½þÒ MÉ±ÉiÉ Ê®úxÉÊSÉxÉ 73.81
iÉÒxÉ SÉÉèlÉÉ<Ç, +ÉvÉÒ EòÒ¨ÉiÉ, ¤ÉVVÉÒ-¤ÉVVÉÒ ¨ÉÉä½þ̈ ¨Énù JÉnùÒ®ú ¤ÉÉ¤ÉÚ 74.81
PÉ® ®úÎºEòxÉ ¤ÉÉíhb÷ 75.77
Ê]õEò]õ-ºÉÆOÉ½þ EòÉ®äú±É SÉÉ{ÉEò 76.79
ºÉ½þ{ÉÉ`öÒ ºÉiªÉVÉÒiÉ ®úÉªÉ 77.77
ºÉ¤É®úÒ Eäò ®ÆúMÉ Ê®úxÉÊSÉxÉ 78.69

¤ÉÉ±É ºÉÉÊ½þiªÉ
Eò½þÉxÉÒ ¨Éå ±ÉªÉ ½þÉäxÉÒ SÉÉÊ½þB Eò¨É±Éä¶É SÉxpù VÉÉä¶ÉÒ 75.81
ÊEòiÉÉ¤ÉÉå EòÒ VÉÉnÖù<Ç nÖùÊxÉªÉÉ ¨Éå ´ÉÞ¹ÉÉ±ÉÒ ´ÉèvÉ 76.07
'nù mÉÒ ÊEò]ÆõºÉ' Eò½þÉxÉÒ {ÉÉ ö̀ {É®ú BEò... ºÉÒ¨ÉÉ ´ÉÉ½þÒ 77.55

UôkÉä Eäò ÊEòºÉÒ ¤Éxnù EòIÉ ¨Éå ®ú½þiÉä ½ÖþB +hb÷É,
±ÉÉ´ÉÉÇ, ¶ÉÆJÉÒ +ÉÊnù +´ÉºlÉÉ+Éå ºÉä MÉÖWÉ®úiÉä ½ÖþB
´ÉÉº{É +{ÉxÉÒ ´ÉªÉºEòiÉÉ EòÉä |ÉÉ{iÉ Eò®úiÉÒ ½èþ*
ªÉ½þÉÄ BEò EòIÉ ¨Éå <±±ÉÒ +Éè®ú nÚùºÉ®äú EòIÉ ¨Éå
±ÉMÉ¦ÉMÉ ´ÉªÉºEò ½þÉäEò®ú EòIÉ ºÉä ¤ÉÉ½þ®ú ÊxÉEò±ÉxÉä
Eäò Ê±ÉB iÉèªÉÉ®ú ´ÉÉº{É ½èþ*


